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ABSTRAKT

Diplomová práce rozvíjí původní bakalářskou práci zaměřenou na degradaci biogenních

aminů bakteriemi využívanými v mlékárenství. Díky zjištěným poznatkům došlo

k vytipování kmene Lactobacillus casei subsp. casei CCDM 198, který vykazoval nejvyšší

degradační schopnost a se kterým byly provedeny experimenty v rámci této diplomové

práce.

U daného kmene byla pozorována degradace fenylethylaminu, putrescinu, kadaverinu,

histaminu a tyraminu v závislosti na různých růstových podmínkách (pH, čas, dostupnost

živin, koncentrace aminů, teplota) s cílem stanovit ideální podmínky pro degradaci

biogenních aminů tímto kmenem.

Experimentem bylo zjištěno, že nejvýrazněji byly kmenem Lactobacillus casei subsp. casei

CCDM 198 degradovány histamin, putrescin a kadaverin. U všech tří aminů došlo

k maximálním úbytkům v médiu o pH 6,2 s nižším obsahem živin při jejich koncentraci

0,2 g/l a při kultivační teplotě 30 °C. Putrescin byl za těchto podmínek degradován o 66 %,

kadaverin o 60 % a histamin o 51 %.

Klíčová slova: biogenní aminy, degradace, růstové faktory, Lactobacillus casei

ABSTRACT

The diploma thesis develops the original bachelor's thesis focused on the degradation of

biogenic amines by bacteria used in dairy production. Thanks to the findings, the strain

Lactobacillus casei subsp. casei CCDM 198, which showed the highest degradation activity,

was chosen for experiments in this thesis.

Degradation of phenylethylamine, putrescine, cadaverine, histamine and tyramine was

observed for the tested strain depending on different growth conditions (pH, time, nutrient

availability, amine concentration, temperature) to determine ideal conditions for the

degradation of biogenic amines by this strain.

The experiment showed that the strain Lactobacillus casei subsp. casei CCDM 198 degraded

histamine, putrescine and cadaverine the most. For all three amines, there were maximum

decreases in the medium of pH 6,2 with a lower concentration of nutrients at their

concentration 0,2 g/l and during cultivation temperature of 30 °C. Putrescine was degraded

by 66 %, cadaverine by 60 % and histamine by 51 % under these conditions.

Keywords: biogenic amines, degradation, growth factors, Lactobacillus casei
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ÚVOD

Biogenní aminy jsou dusíkaté sloučeniny organického původu, jež mají vysokou

biologickou aktivitu a řadu fyziologických vlastností. Vyskytují se jak v rostlinných, tak

v živočišných organizmech, kde mají řadu významných funkcí. Nejčastějším způsobem

jejich syntézy je dekarboxylace volných aminokyselin pomocí specifických enzymů

nazývaných dekarboxylázy. Konkrétním případem tohoto mechanizmu je například

odštěpení oxidu uhličitého z aminokyseliny histidinu za vzniku biogenního aminu

histaminu.

Aminy jsou v určitém množství pro živé organizmy nezbytné. Slouží zejména jako zdroje

dusíku, prekurzorů nukleových kyselin, hormonů, alkaloidů a proteinů, ale také se účastní

mnoha metabolických procesů v živých organizmech. Pokud však dojde k příjmu

biogenních aminů v nadměrné koncentraci, mohou být strůjcem řady nežádoucích

zdravotních problémů a stávají se pro organizmus toxické. Takové stavy mohou být

doprovázeny bolestí hlavy, vysokým krevním tlakem, zvracením, průjmy nebo dokonce

poruchami centrální nervové soustavy (CNS). Těmto zdravotním problémům je třeba

zabránit, a proto dochází k řadě výzkumů s cílem negativní účinky biogenních aminů

a zejména histaminu zvrátit.

V malém množství jsou aminy součástí téměř všech potravin nebo z nich mohou vznikat při

procesu trávení. Jejich zvýšené množství bývá obecně kumulováno ve fermentovaných

potravinách (mléčné výrobky, masné výrobny, nápoje), v nichž dochází k jejich produkci

pomocí mikroorganizmů zodpovědných za fermentaci těchto potravin. Naopak u potravin,

jako je čerstvé maso a ryby, bývá zvýšená koncentrace aminů známkou jejich kažení a je

tedy používána jako ukazatel kvality čerstvých surovin.

Z důvodu již zmíněných toxických účinků je potřeba kontrolovat a omezovat tvorbu

biogenních aminů v potravinách. Některé způsoby jsou založeny na ošetřování a konzervaci

potravin ozařováním, vysokým tlakem nebo balení ve speciální atmosféře. Díky těmto

činnostem často dochází ke zpomalení produkce biogenních aminů v konkrétních

potravinách. Jiné metody jsou založeny na odstraňování již vytvořených aminů. Nejčastěji

bývá využíváno aplikace bakterií, které disponují enzymy aminooxidázami, a ty jsou

schopny vzniklé biogenní aminy oxidovat na méně toxické sloučeniny. Tento způsob je při

uvážení optimálních růstových podmínek pro degradaci velmi významný a může zabraňovat

nežádoucím zdravotním problémům.

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 11

I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 BIOGENNÍ AMINY

Biogenní aminy (BA) jsou netěkavé, organické, dusíkaté látky o nízké molekulové

hmotnosti. Jedná se o skupinu alifatických, aromatických nebo heterocyklických bází

odvozených nejčastěji od aminokyselin, které vykazují různé biologické účinky. Biologicky

aktivní aminy vznikají převážně dekarboxylací aminokyselin, působením enzymů

dekarboxyláz (viz. obr. 1). Mimo jiné mohou také vznikat aminací, či transaminací aldehydů

a ketonů, díky enzymům transaminázám [1,2,3].

CH C

O

OH

R

NH2

CH2R

NH2

+ CO2
dekarboxylaza

Obr. 1. Dekarboxylace aminokyselin [2]

Biogenní aminy mohou být vytvářeny přirozenou metabolickou aktivitou u lidí, zvířat,

rostlin, ale zejména mikroorganizmů. Některé aminy mají vliv na cévní a nervový systém

lidského organizmu. Tzv. endogenní biogenní aminy jsou jako produkty metabolizmu

v nízkých koncentracích přirozenou složkou prakticky všech potravin. Exogenní aminy

vznikají v potravinách jako důsledek mikrobiální kontaminace a při kvasných procesech.

Bakterie způsobující kažení potravin disponují velkým množstvím enzymů, jež jsou

zodpovědné za dekarboxylaci aminokyselin [2,3,4].

Mezi nejrozšířenější biogenní aminy v potravinách patří histamin, tyramin,

2-fenylethylamin, kadaverin, spermin, spermidin a putrescin. Mají důležitou fyziologickou

funkci, ale pokud se v organizmu vyskytují v příliš vysoké koncentraci, mohou mít

negativní, až toxický účinek. Jsou zdrojem prekurzorů pro syntézu hormonů, dusíku,

nukleových kyselin a proteinů [1,5,6].

1.1 Klasifikace biogenních aminů

Biogenní aminy jsou dusíkaté, bazické sloučeniny s různou biologickou aktivitou, které

mohou být klasifikovány na základě počtu aminových skupin, chemické struktury,

biosyntézy nebo fyziologické funkce. Podle počtu aminoskupin se aminy dělí na monoaminy

(tyramin, fenylethylamin), diaminy (histamin, tryptamin, putrescin, kadaverin) nebo

polyaminy (spermin, spermidin). Na základě chemické struktury se nejčastěji vyskytující

biogenní aminy dělí do několika skupin [3]:
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 Aromatické aminy – tyramin a fenylethylamin

 Heterocyklické aminy – histamin a tryptamin

 Alifatické aminy – kadaverin, putrescin, spermin a spermidin

Podle způsobu syntézy jsou rovněž děleny na přírodní a biogenní. Přírodní aminy vznikají

během biosyntézy de-novo a je zapotřebí jejich prekurzorů. Posledním nejčastěji

využívaným způsobem klasifikace je rozdělení na základě fyziologické funkce, a to na

biogenní aminy a polyaminy. Polyaminy hrají důležitou roli v období růstu, zatímco

biogenní aminy jsou neuro- a vazoaktivní. Na obrázku 2 jsou zobrazeny chemické struktury

běžných biogenních aminů [3,7,8,9].

Obr. 2. Chemická struktura nejběžnějších biogenních aminů [5]

1.2 Vznik biogenních aminů

Biogenní aminy jsou syntetizovány a degradovány zvířaty, rostlinami a mikroorganizmy,

a proto se vyskytují ve významné části potravinářských výrobků. Při vzniku aminů

v potravinách přichází v úvahu tři možné způsoby: dekarboxylace, aminace aldehydů


[…]


v podmínkách in vitro, které se bohužel mohou od reálných situací a potravin lišit. Pokud by

v reálných vzorcích došlo k dodržení nejvhodnějších podmínek, které byly stanoveny

experimentem, mohl by být předpokládán podobný průběh jako v podmínkách in vitro.

Uvedené výsledky je potřeba ověřit přídavkem do modelově vytvořených potravin za

dodržení těchto definovaných podmínek. Navíc bude potřeba ověřit potenciální negativní

vlastnosti tohoto kmene. Pokud by došlo k potvrzení a ověření těchto výsledků, bude možné

pokračovat v další fázi výzkumu, kdy bude možné přidávat degradující kmen do potravin

přímo v potravinářských provozech s cílem co nejvíce redukovat riziko výskytu těchto často

nebezpečných látek v potravinách.
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ZÁVĚR

Diplomová práce rozvíjela původní téma, které bylo zpracováváno v rámci práce bakalářské

o dva roky dříve [48]. Vzhledem k výsledkům tohoto experimentu byl vybrán jediný

testovaný subjekt, konkrétně kmen Lactobacillus casei subsp. casei CCDM 198 využívaný

v mlékárenství jako startovací kultura. Kmen byl získán ze Sbírky mlékárenských

mikroorganizmů (CCDM).

U tohoto testovaného jedince byla ověřována degradace biogenních aminů během různých

růstových faktorů. Při experimentu byly vzájemně kombinovány tyto podmínky spolu

s postupujícím časem:

 Koncentrace jednotlivých aminů – 0,2 a 0,4 g/l

 Koncentrace živného média – optimální a poloviční koncentrace média

 Teplota – 11, 23 a 30 °C

 pH – 5,4; 6,2 a 7,0

Ve vyhodnocených datech byly zaznamenány výrazné hodnoty úbytků jednotlivých aminů,

ale nejdůležitější a nejvýznamnější úbytek byl zjištěn zejména po kultivaci v živném médiu

s polovičním obsahem živin a za dopomoci dalších podmínek:

 Putrescin o koncentraci 0,2 g/l, poloviční živné médium, teplota 30 °C a pH 6,2

- Celkový úbytek až o 66 %

 Kadaverin o koncentraci 0,2 g/l, poloviční živné médium, teplota 30 °C a pH 6,2

- Celkový úbytek až o 60 %

 Histamin o koncentraci 0,2 g/l, poloviční živné médium, teplota 30 °C a pH 6,2

- Celkový úbytek až o 51 %

Degradační schopnost kmene byla potvrzena také v optimálním živném médiu MRS.

V těchto případech se redukce projevila nejvýrazněji:

 Putrescin o koncentraci 0,4 g/l, optimální živné médium, teplota 11 °C a pH 5,4

- Celkový úbytek až o 45 %

 Kadaverin o koncentraci 0,4 g/l, optimální živné médium, teplota 11 °C a pH 5,4

- Celkový úbytek až o 44 %

 Histamin o koncentraci 0,4 g/l, optimální živné médium, teplota 11 °C a pH 5,4

- Celkový úbytek až o 41 %

Významná degradace tyraminu a fenylethylaminu nebyla během experimentu potvrzena.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

BA Biogenní aminy

MAO Monoaminoixidázy

DAO Diaminooxidázy

PAO Polyaminooxidázy

Eh Oxidačně-redukční potenciál

HPLC

MRS

Vysokoúčinná kapalinová chromatografie

Kultivační půda pro Laktobacily o optimální koncentraci (připravena dle výrobce)

MRS/2 Kultivační půda pro Laktobacily o poloviční koncentraci (o snížené koncentraci

živin na polovinu)
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Lbc. casei – degradace fenylethylaminu o koncentraci 0,2 g/l při 30 °C v MRS

Lbc. casei – degradace tyraminu o koncentraci 0,2 g/l při 30 °C v MRS
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Lbc. casei – degradace fenylethylaminu o koncentraci 0,2 g/l při 23 °C v MRS

Lbc. casei – degradace tyraminu o koncentraci 0,2 g/l při 23 °C v MRS
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Lbc. casei – degradace fenylethylaminu o koncentraci 0,2 g/l při 11 °C v MRS

Lbc. casei – degradace putrescinu o koncentraci 0,2 g/l při 11 °C v MRS
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Lbc. casei – degradace kadaverinu o koncentraci 0,2 g/l při 11 °C v MRS

Lbc. casei – degradace tyraminu o koncentraci 0,2 g/l při 11 °C v MRS
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Lbc. casei – degradace kadaverinu o koncentraci 0,4 g/l při 30 °C v MRS

Lbc. casei – degradace tyraminu o koncentraci 0,4 g/l při 30 °C v MRS
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Lbc. casei – degradace histaminu o koncentraci 0,4 g/l při 23 °C v MRS

Lbc. casei – degradace fenylethylaminu o koncentraci 0,4 g/l při 11 °C v MRS
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Lbc. casei – degradace tyraminu o koncentraci 0,4 g/l při 11 °C v MRS

Lbc. casei – degradace fenylethylaminu o koncentraci 0,2 g/l při 23 °C v médiu s nižším

obsahem živin
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Lbc. casei – degradace putrescinu o koncentraci 0,2 g/l při 23 °C v médiu s nižším

obsahem živin

Lbc. casei – degradace kadaverinu o koncentraci 0,2 g/l při 23 °C v médiu s nižším
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Lbc. casei – degradace tyraminu o koncentraci 0,2 g/l při 23 °C v médiu s nižším obsahem

živin

Lbc. casei – degradace fenylethylaminu o koncentraci 0,2 g/l při 11 °C v médiu s nižším

obsahem živin
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Lbc. casei – degradace tyraminu o koncentraci 0,2 g/l při 11 °C v médiu s nižším obsahem

živin
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