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Hodnocení diplomové práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání diplomové práce A - výborně

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového zpracování A - výborně

3.
Množství, aktuálnost a relevance použitých literárních

zdrojů
A - výborně

4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně

5. Kvalita zpracování výsledků B - velmi dobře

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze C - dobře

7. Formulace závěrů práce A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně
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Komentáře k diplomové práci:
Předložená diplomová práce je zaměřena na redukci biogenních aminů vybranými bakteriemi rodu
Lactobacillus. Důležitá část práce popisuje dekarboxylázovou aktivitu a možnosti řízení obsahu BA v
potravinách.
V práci se občas vyskytují drobné gramatické a stylistické chyby (s. 12. „viz.“ Viz však zkratkou není,
jedná se o rozkazovací způsob slovesa vidět, „dekrboxylaza“ správně dekarboxyláza). Pojmu na s. 34
„oxidujících mikroorganizmů“ nerozumím. Prosím o vysvětlení, o jakou skupinu mikroorganizmů se
jedná. Tyto chyby nesnižují kvalitu práce.
Student práci zpracoval v obrovském rozsahu naměřených dat a s velkým množstvím citací. Bohužel
však do části diskuze zařadil obecné informace, které jsou uvedeny již v teoretické části, kterou
opakuje na s. 78 až 82, vlastní diskuze s odbornou literaturou začíná až na straně 83. V závěru je
nepřesně (nesrozumitelně) zaměněn pojem „poloviční obsah živin s pojmem poloviční živné
médium“.
Zmíněné nedostatky nesnižují významně celou diplomovou práci. Byly zde splněny cíle formulované
v zadání diplomové práce a tuto práci lze tedy hodnotit na stupnici ECTS stupněm "A", práci
doporučuji k obhajobě.

Otázky oponenta diplomové práce:
Prosím o vysvětlení pojmu oxidující mikroorganizmy, o jakou skupinu mikroorganizmů se jedná?
Jak se podílí stresové podmínky kultivace na dekarboxylázové aktivitě samostatných buněk?
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